¶ Circa secundum, quod est clamosa cæci deprecatio subditur.

Et

DOMINICA

Et clamauit dicens: Iesu fili Dauid miserere mei.

E

¶ Cæci huius clamor desiderij magnitudinem prodit. Quis hominem hunc docuit filium Dauid esse Iesum? Non perlegerat libros priuatus luminibus. Vndè ergo nouit lucem mundi, quam legisperiti non videbant? Verè dominus illum inat cæcos. Ego inquit, in iudicium ueni in hunc mundum ut qui non vident videant, & qui vident cæci fiant. Nilominus tamen in Iudaismo nutritus cæcus iste, non ignorabat quòd de progenie Dauid Deus secundum carnem nasceretur, & ideo ut Deo loquitur, dicens: Miserere mei.

Ioan. 9.

chryf.

Quatuor
hæc ssem
exauditionis
auger.
Ma: th. 1.

¶ Sanè quatuor explicat oratione breui cæcus iste, quæ ssem exauditionis suggerunt deprecanti. Primum est pium nomen saluatoris, quum dicit, Iesu, quod significat saluatoris. Cuius nominis rationem cœlestis angelus, sancto Ioseph in Euangelio reuelauit, dicens: Vocabis nomen eius IESUM. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Frustra autem saluatoris nomen haberet, si salutem non conferret. Sed & gratuitò saluat, dicente Apostolo: Quum autem apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiarum quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.

Tit. 3.

Dauid mi
sericordia

¶ Secundum est exemplum Dauid regis, quum dicit, fili Dauid. Dauid enim non modò post grauiam peccata misericordiam à Deo fuit consequutus, sed & misericors fuit etiam suis inimicis. Cuius misericordiarum vel vnum illud exemplum cæteris quàm plurimis prætermisis libet commemorare. Quum enim Saul cum tribus millibus virorum etiam per deserta & montium prærupta inuestigaret Dauid, & ille lateret in spelunca fortè accidit, ut purgandis vitris gratia in eandem speluncam Saul ipse diuerteret. Quis que serui Dauid diceret, Ecce dies de qua loquutus est dominus ad te, ego tradam tibi inimicum tuum, ut facias eum sicut placuerit in oculis tuis, dixit ad eos: Propitius sit mihi dominus, ne faciam hanc rem domino meo Christo domini, ut mittam manum meam in eum. Benè ergo cæcus iste misericordiam postulans, Iesum filium Dauid appellat. Quasi dicat: Quia Dauid insigni fuit misericordia te qui eius es filius, decet à paterna clementia non depre-

1. R. 24.

nerare.

¶ Tertius
rabilis I
prium e
gratis
mo mis
tem, iux
retur pa
seretur
¶ Quare
sabiung
men dica
ra, infir
stare non
hæc trip
cus est e
ostensun
¶ Circa t

Et qu

¶ Si hæc i
sto inuid
cerbè au
lium Dau
teit etiam
mirabilit
¶ Quòd s
ideo iner
quentè de
maluiss
quia fatu
gnos vi
audet diu
gnatione
¶ Sed qui
cedunt, n
vitiorem,
niat, ten
& voces
¶ Saepè n
vitiis vol

nerare. Ergo Iesu filij David miserere.

¶ Tertium, quod orans explicat est connaturalis & inseparabilis Dei proprietas, quā dicit miserere. Deo enim proprium est misereri semper & parcere. Misereri enim & gratis misereri soli Deo conuenit & semper. Nam & si homo miseretur homini, magnam hinc consequitur utilitatem, iuxta quod scriptum est: *Fœneratur domino qui miseretur pauperis.* Deo autem qui nullius eget, ex eo quod miseretur nihil adcrefeit. F
Deo proprio
misereri.

¶ Quartum est, miserix suæ qualitas, quum post præmissa subiungit mei, id est, miseri, qui cæcus sedeo iuxta viam mendicans. Triplex erat huius miseria. Vna, cæcitas, altera, infirmitas, quæ innuitur in eo quod sedebat, quasi qui stare non posset. Reliqua, paupertas, quia mendicabat. Et hæc triplex miseria moraliter inuenitur in peccatore. Cæcus est enim mente infirmus & mendicus, uti paulò antè ostensum est.

¶ Circa tertium, quod est cæci clamātis increpatio, subditur.

Et qui præibant increpabant eum vt taceret.

¶ Si hæc increpatio referatur ad eos qui in illa turba Christo inuidebant, idcirco increpant cæcum vt taceat, quia a turba cæcum in crepantibus, quod ipsi negabant, videlicet Iesum esse filium David, id est, Messiam de David stirpe venturum. Potest etiam dici, quod ideo volebant vt taceret, ne de suis mirabilibus Christus à quoquam glorificaretur.

¶ Quod si increpationem hæc ad eos referas qui credebant ideo increpabant quia strepitu clamoris eius quominus loquentē dominum intelligerent, impediabantur, vel quia maluissent appellari Christū filium Dei quàm David, vel quia fatua hominum sapientia existimat iniuriam pati magis viros, si à pauperibus honoratur. Quis enim pauper audeat diuitem salutare? Superbi enim cum fastidio & indignatione pauperum audiunt salutationes. chryf.

¶ Sed quid mysticè isti designant qui Iesum venientem præcedunt, nisi desideriorum carnalium turbas, tumultusque vitiorum, qui priusquàm I E S V S ad cor nostrum veniat, tentationibus suis cogitationem nostram dissipant, & voces cordis in oratione perturbant? Beda.
Orantem
quid impedit.

¶ Sæpe nanque dum conuerti ad Deum post perpetrata vitia volumus, dum contra hæc eadem exorare vitia quæ

quæ perpetrauimus conamur, occurrunt cordi phantasma peccatorum quæ fecimus, mentis nostræ aciem reuerberant, confundunt animum, & vocem nostræ deprecationis præmunt. Sed is quem turba increpat vt taceat, magis ac magis clamat, quia quantò grauiori tumultu cogitatum carnalium præmimur, tantò orationi insistere ardentius debemus. Tali constantia orabat qui dicebat: *Deum meum clamabo per diem, & non exaudies, & nocte & non ad insipientiam mihi. Sapientia sanè non est exigua, fortiter in orando persistere, quoadusque tandem exauditi mereamur. Sed quid increpatio hæc profecerit aduerte.*

Sequitur:

Ipse verò multo magis clamabat, Fili David miserere mei.

H Per inhibitiones ergo non impediatur eius audacia. *Cyril.* Nouit enim fides omnibus repugnare, & in omnia triumphare. Vtile enim est pro diuino cultu pudorem deponere. Nam si pecuniæ causa nonnulli impudentes sunt, nonne pro animæ salute bonam induere decet impudentiam?

chryf. Sanè talis est natura fidei, vt quantò vetatur, eò ascendetur amplius. Propter quod serui Dei in persecutionibus non vincuntur, & ita virtus fidei in periculis secura est.

Ambros. & in securitate periclitatur. Oportebat ergo tandiu clamare, donec resistentis sibi strepitum turbæ vinceret, id est perseverenter orando, pulsandoque intendere, quoadusque consuetudinem desideriorum carnalium vel etiam ipsius hominum carnalium turbam, spiritualia studia impedientem fortissima intentione superaret.

Ipse, inquit, multo magis clamabat. Hoc ipsum Ecclesiæ fidelium fecisse cognoscimus, quãdoquidem Iudæis sumis ac gentium tyrannis inuocationem nominis Christi prohibere conantibus longè scèlicius Christi fides succurrebat.

Quod nequaquam inter hæreticos inuenias. Quamuis enim eorum initia ferueant, adeò vt nullus etiam possit resistere, nisi qui sit ingenij ardentis, habeatque donum naturæ, quæ ab artifice Deo sunt creata, nihil tamen horum diurnum est & constans. Et sicut vniuersæ veterum hæreses deserunt, ita etiam certum est temporum istorum hæreses finem sortituras.

¶ Circa secundum principale dicitur.

Fidei ab hæresi sic differt.

Stat
approp
vis fac
¶ Hic pe
notat
Desider
Christi
¶ Circa
duci ad
se. Ipso
cere. Sta
fide. Inu
ecum v
terigerat
transeun
ram eius
manam,
passus es
bilis, gra
¶ Stas, in
stum cæc
nus. Eccc
phantasm
transeun
iustitiam
de figur
¶ Et quon
propinqu
dicens: C
rans cui
Sed inter
mine cæc
ciam, vt à
se Dei fil
sum hom
stus, vt pu
minus ali
gat vt rog
bis præst a

Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se. Et quum appropinquasset, interrogavit illum, dicens: Quid tibi vis faciam?

¶ Hic ponit miranda cæci per Christum illuminatio. Vbi tria notantur. Primū est, Benigna Iesu interrogatio. Secūdū est, Desiderati visus electio, ibi: At ille dixit. Tertium est, Ad Christi imperium visus recuperatio, ibi: Et Iesus dixit illi.

¶ Circa primum dicitur: Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se, quod verisimile est per Apostolos factum fuisse. Ipsorum enim erat ad fidei lumen mente cæcos adducere. Stans, inquit, Iesus. Sisteit Christum vox inuocantis in fide. Inuocantes enim in fide respicit. Cuius fidei merito cæcum vocat & accedere iussit, vt qui prius eum iam fide tetigerat, appropinquaret & corpore. Nota quod Christus transeundo audit, stando sanat, quia secundum eam naturam eius quæ in motu fuit & transitu, id est, naturam humanam, quæ vtique mutabilitati fuit subiecta nobis compassus est, secundum eam verò naturam in qua manet stabilis, gratiam conferendo nos sanat.

Cyrillus.

¶ Stans, inquit, iussit illum adduci ad se. Quia nec ad Christum cæcus accedere, sed nec sequi poterat, stat dominus. Ecce stat qui antè transibat. Quia quum adhuc turbas phantasmatum in oratione patimur, Iesum aliquatenus transeuntem sentimus. Quum verò orationi vehementer insistimus, stat Iesus vt lucem restituat, quia Deus in corde figitur & lux amissa reparatur.

Grego.

¶ Et quum appropinquasset corpore qui mente prius appropinquans fide Christum tetigerat, interrogavit illum dicens: Quid tibi vis faciam? Non interrogat quasi ignorans cui etiam sola nostra desideria sine voce patefcunt. Sed interrogat vt sciant adstantes, quod non quasi ab homine cæcus hic pecuniam efflagitat, sed diuinam efficaciam, vt à Deo. Item interrogat, vt dum cæci Christum esse Dei filium confitentur, confundantur videntes, qui ipsum hominem tantum putant. Interrogat cæcum Christum, vt publica & nō occulta sua sit petitio, ne credatur dominus aliud illi dare quàm peteret. Sed & ideo interrogat vt rogetur, qui & hoc à nobis vult peti, quod ipse nobis præstare disposuit. Importunè nanque ad orationem

cur cæcū
Christus
interro-
gata

Grego.

nos

& mirare in ista cæci sanatione, medici benignitatem, quia fecit. Ipsius largitatem, quum dicit: Quid tibi vis faciam? Considera sanandi facilitatem: Respice. Considera medicinæ nobilitatem: Fides tua te saluum fecit. Considera sanitatis celeritatem, quia confestim vidit.

¶ Hoc redundat in crimen perfidiæ ludæorum. Quis enim prophetarum talia dixit? Aspice tamen quid assumat medicus ab eo cui collata est sanitas, Fides, inquit, tua te saluum fecit. Pro fide enim venduntur beneficia. Diffunditur enim gratia quam suscipit fides. Et sicut ab aliquo fonte hi quidem paruis vasis modicum aquæ hauriunt, hi verò maioribus multum fonte non distinguente mensuras, & secundum fenestras quæ aperiuntur, magis vel minus solis splendor infunditur, ita secundum capacitatem intentionis hauritur gratia.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et sequebatur illū magnificans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

¶ Hic ostenditur quid ad illuminationem cæci sit sequutū. Nō sufficit lumē recepisse nisi etiam lucem (id est, Christum ipsum) sequatur, ne ambulet in tenebris. Ergo cæcus iste & ante beneficium fidem ostendit feruidam, & post beneficium benevolentiam obseruauit. Vndè patet eum à duplici, videlicet tam mentis quàm corporis cæcitate fuisse liberatū. Nō enim sequeretur magnificans Deum, nisi iam verè vidisset. Sed & aliis factus est occasio Deum glorificandi.

¶ Sed quæritur hîc quare Christus dæmoniacum quidem curatū se sequi volentem prohibet, cæcum autem illuminatum sequentem non prohibet. Sed vtrunq; rationabiliter fecit. Illum enim mittit præconem vt ex sua liberatione benefactorem prædicet, dicens: Redi in domum tuam, & narra quæta tibi fecit Deus. Erat enim excelsum miraculum videre furiosum sanæ mentis effectum. Cæcum verò permittit sequi, quia Ierosolymam ascendebat per crucem altum mysterium perfecturus. Vt recentem habentes miraculi mentionem, non existimarent eum infirmitate potius quàm misericordiæ pati.

¶ Et omnis plebs ut vidit, dedit laudē Deo, Nō solūm cæcus

*Chryso-
stoma
iudaica
patet per
fidia*

*Chryso-
stoma*

*Cur cæco
Christum
sequi per-
mittitur.*

cus

DOMINICA

Beda.

cus, sed & plebs mēte illuminata est, vt Christi cognosceret diuinitatem. Dedit autem plebs laudem Deo, non solum pro impetrato munere lucis, sed & pro merito fidei impetrantis. Dedit laudem Deo, quia & Iesum vidit misericorditer ac potenter lucem restituisse roganti, & oblata fidei clamorem quæ iustè quæsierit, mox consecuta posse cognouit. Vndè notandum, quia dominus in carne appares, omnia quæ verbis docuit exemplis firmavit. Quæ enim nobis præcepit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est, & ipse in vniuersis quæ cepit facere & docere, non suam ab hominibus, sed patris gloriam quarebat.

Matt. 5.

*Grego.
Videt &
sequitur,
quis.*

¶ Moraliter. Videt & sequitur, qui bonum quod intelligitur operatur. Videt & non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed benè operari contemnit. Itaque si nostræ peregrinationis cæcitatē agnoscimus, si credēdo in redemptionis nostri mysterium iuxta viam sedemus, si exorādo quotidianè ab auctore nostro vitæ lucem petimus, si eandem lucem iam per intellectum videndo illuminati post cæcitatē sumus, Iesum quem mente cernimus, opere sequimur. Aspiciamus quæ graditur, & eius vestigia imitantes teneamus. Hinc enim ipse admonet, dicens: Qui mihi ministrat, me sequatur. Consideremus ergo quæ graditur, sequi mereamur.

Ioan. 12.

DOMINICA PRIMA
quadagesimæ.

DVetus est Iesus in deserto à spiritu, vt tentatur à diabolo. *Matth. 4.*

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, Christi in deserto ieiunatio. Secundum est, ieiunantis in deserto per diabolum tentatio, ibi: Et accedens tentator Tertium est, tentatoris per Christum victoriosa superatio, ibi: Qui respondens, dixit: Scriptum est. ¶ Circa primum tria notantur. Primum est, Christi in deserto secessio. Secundum est, secessionis istius ratio, ibi: vt tētaretur. Tertium est, Christi post ieiunium esuritus, et quum ieiunasset.

¶ Circa

¶ Circa
in deserto
set à Iohanne
¶ Dubium
in deserto
diabolo
in monte
¶ Sed videtur
tur, vt à
luc eum
lignus fuit
quia Iesus
Ac deinde
quid conuenit
qui plenus
volebat
sumptus
inimici
putat, aut
tur in deserto
taminis
greditur
¶ Et quomodo
mauerat
tur & cum
gno parat
line corde
& angelus
corde eius
quem de
scripsit
teum, &
se posuit
vapulare
medente
¶ Itaque
vtero videri
scendens
coactum
cundum
¶ Circa
dominus

¶ Circa primum dicit Euangelista : Tunc ductus est Iesus ^A in desertum à spiritu , videlicet, mox quum baptizatus fuisset à Ioanne in Iordane. Vbi Gregorius: *Luc. 4.*

¶ Dubitari à quibusdam solet à quo spiritu sit Iesus ductus ^{A quo spi} in desertum, propter hoc quod subditur: Et assumpsit eum ^{ritu ductus} diabolus in sanctam ciuitatem. Et rursus : Assumpsit eum ^{est Iesus.} in montem excelsum valde.

¶ Sed verè & absque vlla quæstione conuenienter accipitur, vt à sancto spiritu in desertum ductus credatur, vt il- *Beda.* luc eam spiritus suus duceret, vbi hunc ad tentandum malignus spiritus inueniret. Ideoque cõsultè Lucas præmisit quia Iesus plenus spiritu sancto regressus est ab Iordane. Ac deinde intulit : Et agebatur in spiritu in desertum. Ne quid contra eum valuisse spiritus putaretur immundus, qui plenus spiritu sancto quò volebat gradiendo, quæque volebat, agebat. Nam & infrà vbi manifestè à diabolo assumptus siue statutus asseritur, non eius imbecillitas sed inimici superbia, qui voluntatem saluatoris necessitatem putat, arguitur. Non ergo virtute spiritus mali Iesus agitur in desertum, sed volutate sui spiritus boni, locum certaminis quo aduersarium sternat, de victoria certus ingreditur.

¶ Et quidem dominus Deus qui tulit hominem quem formauerat, & posuit eum in paradiso voluptatis vt operaretur & custodiret illum, præcepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas, & permisit eum tètari vt manifesta fierent & angelis & omnibus superuenturis seculis quæ erant in corde eius: ipse, inquam, Deus hunc secundum hominem, quem de ventre virgineo formauerat, tulit siue (vt Marcus scripsit) expulit in desertum, expulit, inquam, tanquam reum, & illius primi hominis portantem reatum, quia ipse posuit in eo iniquitates omnium nostrum, vt inciperet vapulare & exoluere ieiunando, quicquid in illo vno comedente omnes peccauerunt.

Cur Iesus in desertum agitur.

¶ Itaque idem spiritus cuius virtute facta fuerat ipsius in utero virginis cõceptio, qui super baptizatum apertis descendens cœlis in specie columbæ, mansit super eum, nõ coactum, sed spontaneum & liberum duxit, seu agebat (secundum Lucam) vel expulit (secundum Marcum) Christum dominum in desertum.

DOMINICA PRIMA

Roma. 8. ¶ Sed & iuxta Apostolum, quicumque spiritu Dei aguntur,
1. Cor. 3. hi filij Dei sunt. Vbi autem spiritus domini, ibi libertas. Si
Beda. ergo nos arbitrio proprio nostram vitam disponimus, qui
 fieri potuisset vt ille traheretur inuitus? Quod ergo apud
 Lucam dictum est q̄ agebatur in spiritu, idem est ac si di-
 ceretur: Sponte talem elegit conuersationem. Vbi nobis
 pariter ordinem rectè conuersandi præmonstrat, vt post
 acceptam videlicet in baptismo remissionem peccatorum
 spiritus sancti gratiam, arctius contra nouas antiqui ho-
 stis insidias accingi, mēte seculum deserere, & quasi ma-
 na deserti, sola æternæ vitæ gaudia discamus esurire.

B ¶ Quocirca quæritur, quare non semper exinde Dominus
cur inter in deserto permansit, sed postmodum elegit inter homi-
homines nes conuersari? Sed conueniebat Christum eam in hoc
Iesus ver- mundo vitam ducere quæ operi à se intento quadraret.
satur. Quo opere consummato ad patrem loquens ait: Pater ma-
Ioan. 17. nifestaui nomen tuum hominibus, opus cōsummaui quod
 dedisti mihi vt facerem. Vndè & in cruce nouissimū tra-
 hens spiritum, quum iam accepisset acetum, dixit: Con-
 summatum est.

¶ Venit autem ipse in mundum. Primò, vt veritatem ma-
Ioan. 18. nifestaret, prout sub Pontio Pilato perhibuit, dicēs: In hoc
Ioan. 19. natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimoniū pes-
 hibeam veritati. Ergo nō debebat in priuato occultus do-
 gere, sed in publicum prædicando prodire. Vndè etiam ad
 ad illos qui volebant eum detinere ne discederet ab eis

Luc. 4. Quia & aliis ciuitatibus oportet me euāgelizare regnum
 Dei, quia ad hoc missus sum.

¶ Secundò, venit in mundum vt homines à peccato sal-
1. Tim. 1. uaret, dicente Apostolo: Christus Iesus venit in hunc mun-
 dum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.

Luc. 5. Et alio loco ait se venisse vocare peccatores ad peniten-
 tiam. Et licet in vno loco consistendo posset omnes ad se
 suamque attrahere prædicationem, maluit tamen de loco
 ad locum proficiscendo requirere precentes, quomodo
 medicus accedit ad languidos, & perditam pastor bonæ
 quærit ouem.

Roma. 3. ¶ Tertio, venit in mundū vt mediator fidelis qui nos Deo
Fiducie recōciliaret, & vt per ipsum accessum habeamus ad Deum.
fuleimētū Vt ergo per ipsum fiduciam haberemus ad Deum, con-
 niebat ipsum familiariter & benignè cum hominibus con-
 uersari

uersari
 sum co
 est disc
 res ve
 Vbi h
 eatis a
 Et ob i
 ¶ Nihil
 solitari
 gia, que
 tem, &
 ribus ex
 rentur.
 fatigat
 raret. V
 te seor
 Erant e
 mandu
 Lucam
 ctans in
 cepta v
 ¶ Deniq
 human
 gitur, q̄
 in ciuita
 diret no
 scedere
 ¶ Quod
 semper
 per ieiun
 publican
 ¶ Atter
 illis in h
 lus ait: C
 uos. Cl
 gnatus e
 ceret, h
 in cibo d
 dabilis e
 seruat a
 cum ho

uerfari. Alioqui minor homini fiducia relicta eſſet ad ipſum confugiendi. Hinc in Euangelio ſcriptum eſt: Factum eſt diſcumbente eo in domo, ecce publicani & peccatores venientes diſcumbebant cum Ieſu & diſcipulis eius. Vbi Hieronymus: Videant peccatores publicanos à peccatis ad meliora conuerſos locum inueniſſe pœnitentiæ. Et ob id etiam ipſi non deſperent ſalutem.

Matt. 9.

¶ Nihilominus tamen interdum turbas declinans ad loca ſolitaria ſe recipiebat. Vndè & tria legitur habuiſſe reſugia, quoties à turbis comprimebatur, nauim videlicet, mōtem, & deſertum. Nimirum vt futuris ſui verbi prædicatoribus exemplo eſſet, vt non ſemper in publico ipſi verſarentur. Proinde interdum ad tempus ſeceſſit à turbis, vt fatigatum corpus pauliſper quieſcendo ad laborem repararet. Vndè apud Marcum legitur dixiſſe diſcipulis: Venite ſeorſum in deſertum locum, & requieſcite puſillum. Erant enim qui veniebant & redibant multi, nec ſpatium manducandi habebat. Item propter orationem. Vndè apud Lucam dicitur: Exiit in montem ſolus orare, & erat pernoctans in oratione Dei. Vbi dicit Ambroſius, quòd ad præcepta virtutis ſuo nos informaret exemplo.

Chriſti à turbis tria reſugia.

Marc. 6.

Luc. 6.

¶ Deniq; ſecedeſcit à turbis vt oſtenderet prædicatoribus humanos fauores eſſe vitandos. Vndè apud Matthaum legitur, q̄ videns turbas aſcendit in montē, & per hoc q̄ non in ciuitate, nō in foro, ſed in mōte & ſolitudine ſedit, erudirer nos, nihil ad oſtentationē facere, & à tumultibus abſcedere, maximè quum de neceſſariis oportet diſputare.

Matt. 5.

¶ Quòd ſi quis ruſum quærat, quur Chriſtus non duxerit ſemper vitam rigidam & aſterā vt Ioannes, ſed nec ſemper ieiunauit, ſed māducauit & bibit, etiam interdum cum publicanis & peccatoribus?

C vitam popularem cur duxit Chriſtus.
1. Cor. 9.

¶ Attendat oportere eum qui cum aliis conuerſatur ſeſe illis in his quæ licita ſunt conformare. Vndè & Apoſtolus ait: Omnibus omnia factus ſum, vt omnes facerē ſaluos. Chriſtus igitur qui propter hominum ſalutem dignatus eſt cum hominibus conuerſari, vt omnes lucrificeret, humanè & miſericorditer hominibus in conuictu, in cibo & potu, atq; veſtitu, condeſcendit. Nam ſicut laudabilis eſt eius vita qui ab hominum cōſortio ſegregatus ſeruat abſtinentiam, ita & illius vita commendatur, qui cum hominibus ædificationis gratia manducat & bibit.

DOMINICA PRIMA

Rom. 14. Non enim vel abstinentia ipsa cibi & potus, vel eius indulgentia, per se pertinet ad salutē, dicente Apostolo: Nō est enim regnum dei esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudiū in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, placet deo & probatus est hominibus.

*Loc^o tēta-
tor oportu-
nus.* ¶ Proinde hęc ratio Christum à Ioannis austerā conuersatione distinguebat, quia nō Ioannes, sed Christus vniversis tam perfectis saluādis venerat quā imperfectis.

¶ Secundū id est secessions Christi in desertum ratio, designatur vbi dictum est vt tentaretur à diabolo. Non ergo ductus est à spiritu neque in urbem, neque in forum, sed in desertum, vt illic diabolo tentandi occasionē offerret. Eos enim vel maximē aggreditur, quos segregatos ab aliis, solos viderit.

Eccle. 4. ¶ Hoc modō Euam quoque solam inuentam tentatione adorsus, facilē superauit. Vndē per sapientem dicitur: Vt soli, quia cum ceciderit non habet subleuantem se. Et infra: Si quispiam prauauerit contra vnum, dyo resistit ei. Vndē non æquē audet adoriri coniunctos, vt solitarios & vnicos. Volens igitur Christus ad certamen prouocare diabolum, desertum ingressus est, non verbo prouocans inimicum, sed loci opportunitate inuitans.

D ¶ Sanē plures ob causas permisit se Dominus à Diabolo tentari. Primō videlicet propter nostram instructionem, vt sciremus etiam nobis tentationē imminere, à qua nullus vnquam quantumlibet sanctus & magnus exemptus immunis, Imō quō quisque melior & cōmendatior est apud Deum, eō magis hunc inuidia diaboli tērationibus vergit ad ruinam. Vndē nec sanctum Iob ad certamen experiri nisi postquā hunc eximiē commendari à domino, inuidia tabescens, audiuit.

Hilarius ¶ Itaque in sanctificatis maximē diaboli tentamēta grauiantur, quia victoria magis est ei exoptanda de sanctis. *Eccle. 2.* Hinc nos commonefacit qui ait: Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timore, & prepara animam tuam ad tentationem. Vndē Augustinus: Nullus, inquit, est homo tanta iustitia præditus, cui non sit tentatio necessaria, vel proficiendi gratia, vel probandi.

tentari expedit. ¶ Vtilis sanē est homini tēratio, quum propter multa, tum vt tēratio virtutē exerceat, quę nō nisi cū opposito sibi decertat vitio. Quo exercitio virt^{us} ipsa & stabilitur & augetur.

¶ Tum
modum
thelaur
¶ Tum
que su
¶ Tum
rorum l
per Sap
verō re
angelus
celle er
¶ Tum
re mere
cunt Ap
intrare
¶ Secun
tantur e
daret. F
Ioanne
apertis
descēde
ieiunau
nō minu
penitenti
tus (sicu
à diabolo
tus est, c
tus, quā
doiam q
¶ Tertiū
le dolo
bescens
dor ten
dē & dic
me opit
res nō n
tem hos
prius ce
cis exen
¶ Dicit
Sathana

¶ Tum vt tētatio virtutes custodiat ne amittatur, quemadmodum aliquis præsentiens furem sollicitus excubat ne thesaurum perdat.

¶ Tum vt per tentationem, imperfectionem fragilitatēque suam homo cognoscens vitet superbiam.

¶ Tum vt tentatio ipsa si quas in homine inueniat peccatorum sordes, has sui acredine abradat & consumat. Vndē per Sapientem dicitur: Vasi figuli probat fornax homines *Eccles. 27.* verò receptibiles in camino humiliationis. Vndē & per angelum ad Thobiam dicitur: Quia acceptus eras Deo, ne *Thob. 12.* cesse erat vt tentatio probaret te.

¶ Tum denique vt per tolerantiam tentationum peruenire mereatur homo ad vitam æternam. Vndē in Actibus dicunt Apostoli: Quia per multas tribulationes oportet nos *Act. 14.* intrare in regnum Dei.

¶ Secundò voluit Christus tentari, propter eorum qui tentantur consolationē, vt scilicet tentationis consolationem *consolatio tentatis.*

daret. Fuit quidē tētatus statim post baptismū, vbi audiēte Ioanne à patre fuerat filius dilectus appellatus, vbi cœlis apertis spiritus sanctus in colūbæ specie super ipsū māsus descendēderat, & postquā quadraginta diebus & totidē noctibus ieiunauerat in deserto, vt intelligamus eum qui tentatur nō minus propter hoc Dei filiatione esse dignum, nec suā pœnitentiā aut ieiunia minus esse Deo accepta. Quin potius (sicut iam dictū est) tūc magis ad certamē tentationū à diabolo fidelis quisque impititur, quādo iā à peccatis ablatus est, quādo hūc Deus gratia adoptionis filiorū est dignatus, quando iam spiritus sancti templū fieri cœperit, quando iam cœlo dignus mundusque per abstinentiam factus est.

¶ Tertio tentari voluit propter diaboli confusionem, vt ille dolo & malitia plenus, superatus à Christo, inuidia tabescens confusus abiret. Denique vt diabolicarum ipse victor tentationum, etiam nobis victoriæ spem augeret. Vndē & dicit, Confidite, ego vici mundum, quasi dicat, & vos *10an. 16.* me opitulante vincetis. Ingruente prælio solent bellatores nō nihil timere, at vbi ducem vident fortiter dimicantem hostemque cædentem, animantur & ipsi. Et qui hosti prius cedere videbantur, reparatis & animis & viribus ductis exemplo fortissimè resistunt.

¶ Dicit Origenes Christū & alias tentationes in deserto à *Mac. 14.* Sathana sustinuisse, vti & Marcus & Lucas innuere videntur.

DOMINICA PRIMA

tur, Marcus enim ait: Et erat in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tētabatur à sathana, erātque cum bestijs. Lucas autem sic: Et agebatur in deserto in spiritu, quadraginta diebus, & tentabatur à diabolo. Ait igitur Origenes: Tentatur autem Iesus à diabolo quadraginta diebus, sed quæ fuerunt tentamenta nescimus. Quæ ideo forsitan prætermittuntur quia maiora erant quàm ut literis crederentur.

¶ Sed eorum occasione quæ dicta sunt quæritur: Nun exemplo domini tentationi se exponētis, & ipsi nos debemus, tentationi exponere præsertim quum orantes dicimus. Et ne nos inducas in tentationē, & tentationum occasiones vitare debeamus, sicut per Sapientem dicitur: Quasi à facie colubri fuge peccatum.

*Tentatio
nā sit que
renda.*

Matt. 6.

Eccle. 21.

*Tentatio
nis occa-*

sio duplex

2. Cor. 6.

Gene. 19.

¶ Sed duplex est tentationis occasio. Vna ex parte hominis, quando videlicet sese quispiam peccato propinquum facit, occasiones peccandi non euitans. Talis peccati occasio vitanda est. Vndè Apostolus: Fugite, inquit, fornicationem. Qui cauet laqueos securus erit. Laquei sunt, societas, locus, tempus, & similia quæ præbere solent occasionē ruinæ. Vndè & per angelos ad Loth è Sodoma peritura abire iussum, dicit: Ne itereris in omni circa regione.

2. Tim. 3.

1. Cor. 10.

Iacobi. 1.

¶ Alia est tentationis occasio, quæ non ex parte hominis, sed ex parte diaboli est, qui semper inuidet ad meliorem tendentibus. De qua per Apostolū dicitur: Omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Et talis occasio tentationis non est vitanda. Nam ut alio loco idē Apostolus dicit: Fidelis est deus, qui non patietur vos tētari supra id quod potestis, sed faciet cum tētatione prouētum, id est, in vestram hanc gloriā & vtilitatē vertet. Vndè per beatum Iacobum dicitur: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ quam repromisit deus diligentibus se.

Grego.

*Tentatio
nis modi*

¶ Sciendū est autem (ut dicit Gregorius) quia tribus modis tentatio agitur, videlicet, suggestione, delectatione cōsensu. Et nos quidem quum tentamur plerumque in delectationē aut etiam in cōsensū labimur, quia ex carne peccati propagati, etiam in nobis ipsis gerimus vndè certamina toleramus. Deus verò qui in vtero virginis incarnatus in mundum sine peccato venerat, nihil contradictionis in semetipso tolerabat.

¶ Teo

¶ Tentatio
peccati
diaboli
gestione
est (car
sed pe
à munde
sensum,
la extrin
que exer
liberatio
ue in de
¶ Itaque
tentatio
tationes
diuinitat

Et qu
ta no

¶ Ieiunau
miturus,
set huius
ieiunauit
deret, qu
nauit ut a
bitas con
sed nec
propter c
Vbi Chry
¶ Ut disc
statutum
mum nor
nus ipse p
nos instru
cens, qui
re, sobrie
¶ Ieiunau

¶ Tentari ergo per suggestionem potuit, sed eius mentem peccati delectatio non momordit, atque ideo omnis illa diabolica tentatio, foris nō intus fuit. Potuit ergo per suggestionem tentari, non quidem intrinsecam, quæ à carne est (caro enim eius concupiscentiæ stimulos nesciebat) sed per suggestionem tentari potuit extrinsecam, quæ vel à mundo est, vel à diabolo. Per delectationem verò aut cōsensum, mens illius nullo modo potuit inquinari. Porro sola extrinseca suggestio culpa non est, sed meriti potius atque exercendæ virtutis occasio. Delectatio autem sine liberatione, & si culpa est, venialis est. Consensus verò siue in delectationem, siue in opus, criminale peccatum est. Itaque hostis noster mentem mediatoris Dei & hominū tentatione quassare non valuit. Sic enim dignatus est tentationes exterius suscipere, vt tamen mens eius interiùs diuinitati inhærens inconcussa permaneret.

Grego. 3.
mora.

¶ Circa tertium, quod est post ieiunium Christi esuritio, subditur:

Et quum ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esuriit.

¶ Ieiunauit Christus, non quasi carnis desideria ieiunio dimittiturus, quum in sua sacrosancta carne nulla prorsus esset huiuscemodi contradictio (vt iam dictum est) sed nec ieiunauit, vt per ieiunium mente faciliùs in Deum ascenderet, quæ perfectè iam erat Deo vnita, neque etiam ieiunauit vt animi virtutes, vel ieiunando acquireret, vel habitas confirmaret, quas ob causas nos conuenit ieiunare, sed nec propter se Christus sed propter nos ieiunauit, propter quos tandem crucifigi dignatus est & mori.

G
Quæ
Christus
ieiunauit

Vbi Chryso.

¶ Vt discas quàm magnum bonum est ieiunium, & qualiter statutum est aduersum diabolum, & quoniam post baptismum non lasciuiæ, sed ieiunio oportet intendere. Dominus ipse post baptismum ieiunauit, non eo indigens, sed nos instruens. Ieiunauit autem cum diabolo certaturus, docens, quia ei qui se vult ad tentationum pugnas accingere, sobrietas est necessaria.

chryso.

¶ Ieiunare autem voluit numero dierum quadraginta, Bas.

T iij

ne mi-

¶ Ten-

DOMINICA PRIMA

*Quarqua
draginta
diebus ie
iunauit.*

Deut. 25.

Beda.

*Ieiunij
quadrage
simalis au
thoritas.*

*cur in ve
re ieiunij.*

ne minor videretur Moyses & Helia, qui totidem diebus ieiunauerunt, ne hunc dierum numerum transgredi voluissent, ne diabolus ipsum supra hominem aliquid habere existimaret, quæ cereret eximios prophetarum in ieiunio quietate superare. Sed & ultra hunc dierum numerum diuini ieiunando illum affligi nimiam fuisset seueritatis. Dicit enim sacra lex cui per omnia Deus homo factus obedire dignatus est, Sin autem iudices eum qui peccauit dignum videtur plagis, prosternent, & coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit & plagarum modus, ita duntaxat ut quadragenarium numerum non excedat, ne scilicet laceratus ante oculos tuos obeat frater tuus. Sanè vnus idemque Christus, & iudex erat & quasi reus, & coram iudicante diuinitate sibi met insita vera humanitas eius prostrata ieiunio plagis verberabatur, non quia peccauerat, sed quia peccata gentium nostrarum super se susceperat. Vterius ergo non debebat ieiunium eius extendi, quia (sicut iam dictum est) sicra iubebat lex ut plagarum modus quadragenarium numerum non excederet.

¶ Porro ieiunium quadragesimæ autoritatem habet, & ex testamento veteri, in ieiunio Moysi & Helia, & ex Evangelio, quia (vt iam dictum est) totidem diebus dominus ieiunauit, demonstrans Evangelium non dissentire à lege & prophetis. Inter quos in monte gloriosus apparuit vt euidentius emineret quod de illo dicit Apostolus: Testimonium habens à lege & prophetis.

¶ In qua autem parte anni congruentius obseruatio quadragesimæ constitueretur, nisi in ea quæ confinis atque cõgrua est dominicæ passioni, quin & in ea significatur hæc laboriosa, cui opus est cõtinentia, vt à mundi amicitia iunetur. Proinde hac parte anni quadragesimæ ieiunium obseruari præcipitur, vt per hoc carnalis concupiscentiarum motus, qui maximè hoc tempore tam in hominibus quam in cæteris animantibus inualescunt, reprimantur. Quomodo hilominus anni tempore Christus propter nos & ieiunare & mori dignatus est, suo nobis exemplo ieiunium commendans. Quod utiq; eò libentius nos decet amplecti, quo certius constat, non propter se, sed propter nos, sum ieiunasse. Qualis ergo Christianus est, qui id conceperit, quod ei tradidit ipse Christus?

Contra

¶ Conu
est inst
est, con
mur, pr
expiem
tius an
triginta
ratione
rus con
¶ Siqui
sam in
Israel q
seque
sas esse
celi ser
dierum
lias per
bulans,
diebus
gesimal
manife
quom s
¶ Esuri
nem cõ
nõ esuri
re, non
in ieiun
pararet
se, non a
human
¶ Poste
caut in
præst
assump
turæ pa
¶ Secun
tate dia
videns
esuriem
cia agg
ieiunij

¶ Conuenienter etiam in quadragenario dierum numero est institutum, vt qui decalogi præcepta quadrupliciter, id est, consensu, loquutione, opere, & omissione, transgredimur, præuaricationis nostræ culpas quadragenario ieiunio expiemus. Quin etiam hoc dierum numero ieiunando, totius anni quodammodo decimam præstamus, quæ nimirum triginta & sex dies habere dinoscitur. Cui non sine certi ratione mysterij dies quatuor (vt quadragenarius numerus compleatur) superadditi sunt.

H
Quadragesimæ ratio.

¶ Siquidem in figura nostri, qui per ieiunium ad promissam in cælis tendere debemus hereditatem, quodam filij Israel quadraginta annis in deserto, panem angelorum consequuti sunt. Sed & quadraginta diebus aquas abyssi effusas esse legimus, & tot dierum ieiunio sanctificato, refusam cæli serenioris fuisse clementiam. Totidem etiam ieiunio dierum Moyses perceptionem legis emeruit. Denique Helias persequutionem fugiens Iesabelis, per desertum ambulans, vt videre Deum mereretur in Oreb, quadraginta diebus ieiunauit. De his, & utilitate ieiunij, plura in quadragesimali feria quarta Cinerum. Caterum post præmissa manifestat Euangelista humanam in Christo fragilitatem, quum subiungit, dicens: Postea esuriit.

Quadragesimæ 1. figura ta.

Ambros

¶ Esuriit sanè propter duo. Primò, vt se verum esse hominem cõprobaret, Nam sicut ieiunio quadraginta dierum non esurire, non hominis erat, sed Dei, ita aliquando Esurire, non Dei, sed hominis erat. Ergo prouiso factum est quod in ieiunando Moyse & Helix numerum non excessit, ne putaretur (quod Manichæi putauerunt) apparenter venisse, non autem recepisse carnem veram, aut omnino præter humanam eum fuisse naturam.

I
cur christus esuriret

Chryf.

¶ Postea, inquit, esuriit. Nihil enim (vt dicit Lucas) manducauit in illis diebus. Sed attēde quod Christus (qui utique præest naturæ) non coactus necessitate passionem famis assumpsit, sed sponte, quemadmodum & ceteras nostræ naturæ passibilitates.

Basilie.

¶ Secundò, esuriit, vt ad tētationis duellum famis infirmitate diabolum prouocaret. Desperauerat enim tentare eum videns quod sine vlla fame eatenus ieiunasset, sentiens verò esuriem (vbi enim famis ibi imbecillitas) sumpta audacia aggressus est saluatorem. Quod itaque consummatis ieiunij diebus dominus esuriit, quum de Moyse vel Helia ieiunantibus

Beda.

DOMINICA PRIMA

ieiunantibus nihil tale sit scriptum, ideo factum est, ne ab eo tentando pauens hostis aufugeret, quem tot signis cœstibus præconatum, tum etiam viris excellentissimis in abstinendo videret æquatam.

Basi.

¶ Porro dominus famis passionem assumendo, indicat eam non esse peccatum, concessit enim humanæ suæ naturæ quæ voluit quæ sua sunt & agere & pati. Caterum, licet dominus quadraginta diebus nihil gustado ieiunarit (Dei enim erat) nos tamen non nisi ieiunio nostræ possibilitati proportionato conuenit ieiunare. Non enim sic vtendum est carne, vt per egestatem alimenti vigor eius soluat. Neque vt ad vltimatum torporem intellectus virgeatur per dissolutionis corporalis excessum. Vndè dominus noster semel hoc peregit, sed per totum consequens tempus ordine debito corpus suum gubernauit, & similiter Moyses & Helias.

¶ Legimus sanè in Euangelio dominum esurisse in via, & ad arborem fici requirendorum fructuum gratia diuertentem nil in ea nisi folia reperisse. Audimus & nunc eum esurisse, & lapides ei fuisse oblatos. Denique extremum in cruce spiritum trahenti quum iam se sitire clamasset acetum cum felle mixtum ori eius fuisse oblatum.

¶ Esurit sanè & nunc dominus sititque auerforum conuersionem & salutem, quum plerisque verba sola sine operibus & pietatis ac iustitiæ fucum quasi sola sine fructibus folia deprehēdat. Alij peccatis, odio, inuidia adulteriis, rursus, & aliis vitis indurati, obdurata corda sua quasi quoddam Christo lapides offerunt.

¶ Nonnulli verò nec faciunt quæ Deo placent, nec aliorum (si facultas datur) bene facere permittunt, quin potius Deo seruos odiunt, derident, contumeliis lacerant, & indefesse persequuntur, quod vtique nunc strenuè persequuntur hæretici. Hi Christo saluatori omnium salutem sitiienti quoddammodo acetum propinant, qui tandem bibent de vicio iræ Dei, quod mixtum est in calice eius. Quorum panis id est, voluptas & gaudium, quo nunc (quasi pane) pascuntur in peccatis, in vtero eorum vertetur in fel aspidum quoniam & vicia eorum vicia fellis, & botrus amarissimus: fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile.

Deut. 32.

Homilia

E e
M

In hac
da. Vnum
est tenta
dicit ei r
¶ Circa p
tionem. I
bolus Ch
gessit gu
est domi
Tertio, q
sumpsit
eum.

¶ Circa P
Christum
mentum
erat diabo
ergo tent
Itaque du
induxit.

¶ Sanè de
enim ang
audierat &
lantem,
perhibent
tem, vider
um descen
noctibus i
¶ Hæc (inc
um, præco
quum post
tatus tam

HOMILIA AL-
TERA.

ET accedens tentator, dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.
Matthæi. 4.

In hac Evangelicæ lectionis parte duo sunt consideranda. Vnum est, Christi per diabolum trina tētatio. Alterum est tentationis per Christum victoriosa superatio. Ibi: Tūc dicit ei **I E S V S**: Vade Sathana.

Circa primum, id est, trinam domini per diabolum tentationem. Primò, ostendit sacra lectio quemadmodum diabolus Christum tentando, esurienti post ieiunium, suggestit gulam. Secundò quemadmodum suadere ausus est domino gloriam inanem. Ibi: Tunc assumpsit eum. Tertiò, qualiter cum indigno sacrilegio, sollicitare præsumpsit Christum ad avaritiam. Ibi: Iterum assumpsit eum.

Circa primum considerandum est, quid ad tentandum Christum, diabolum induxerit. Est autem tentare, experimentum de re dubia vel ignota sumere. Dubia autem erat diabolo diuinitas Christi. imò & ignota. Intendebat ergo tentando dominum experiri, Deus ipse esset, nec ne. Itaque dubitatio sua diabolum ut Christum tentaret, induxit.

L
cur diabo-
lus Chri-
stum ten-
tauit.

Sanè dubitationis causam habebat multam. Audierat enim angelum Christum natum pastoribus nunciantem, audierat & angelorum multitudinem Christo nato iubilantem, Ioannem digito & verbo Christo testimonium perhibentem, patrem etiam in Christi baptismo testificantem, viderat spiritum sanctum in columbæ specie super eum descendentem, & nūc quadraginta diebus & totidem noctibus ieiunantem.

Luca. 2.

Ioan. 1:

Luc. 3.

Hæc (inquam) omnia attendens, suspicari cœpit esse Deum, præcognitum enim habebat aliquando venturum. Sed quum post ieiunium esurientem, pati famem perciperet, ratus tam indigna, Deum nequaquam velle sustinere

Diabolò
dubitatio.

&

& multò minùs velle esse partum fœminæ, vel fœminea fugere vbera, aut inuolui fasciis, aut vagire in cunis, ad superbiam propriam mensuram etiam Deum ipsum metitus, propria cæcitate superbia cœpit dubitare. Vndè Beda. Quum hunc posse mortalia humanitatis perpeti videret, omne quod de eius diuinitate suspicatus est ei fastu superbiæ in dubium venit. Venit. Nihil quippe nisi superbû sapiens dum hunc esse humilem conspicit, Deum esse dubitauit. Nec is obstat quod Lucas scribit, dicens: Exibant autem dæmonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei, & increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. Nam & hoc longè post hanc tentationem factum est, & Christus ipse dæmonibus quantum voluit & non amplius innotuit. Non tamè per id quod est vita æterna, sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta, ex quibus coniecturam quidem habebant esse filium Dei, secundum quam quod ex Luca citatum est, clamabant.

Lucæ. 4.

¶ Et quum dicitur quod sciebant ipsum esse Christum scientia pro opinione seu coniectura posita est, testante Apostolo, qui ait: Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Sed quoniam in eo post indicia maiestatis, infirmitatis humanæ manifesta signa videbant non pro certo cognouerunt esse Deum.

1. Cor. 2.

¶ Itaque (vt dictum est) tentare Christum diabolus nequam ausus fuisset, nisi in eo per esuritionis infirmitatem quæ sunt hominis recognosceret.

M

Hilarius.

Vt christum diabolus obseruauit.

¶ Accedens, inquit, tentator audita enim voce patris dictis: Hic est filius meus dilectus, sequutus fuisse credidit Christum, & obseruasse eum in deserto diebus quadraginta & explorasse quæ ageret, & videns tandem eum esurire (vt dictum est) ad tentandum eum accessit, qui (diuina vtque virtute prohibitus) antè nunquam tentandi gratia ad ipsum creditur accessisse. Porro tentator iste (vt etiam dicit glos.) fuisse creditur tenebrarum princeps, & caput omnium iniquorum, tam hominum videlicet, quam dæmonum angelus quondam supremus, idem ipse qui primùm superauerat hominem in paradiso, vt innuit etiam Augustinus. Quod & ipse dominus adstruere videtur in Euangelio, vbi dicit: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.

IOAN. 14.

Appar

¶ Appar
militarit
quæ hic
sensibus
vel co
¶ Nota
bono, v
num, au
est bonu
viræ aut
est avari
ergo dia
stra tent
terra ter
¶ Antiqu
strum in
gula, van
ut, quia
tentauit
dendum
dicebat: S
diceret: S
lum pecu
ria dicitu
quibus m
cundo ho
¶ Primū
es, dic v
dubio vo
quam è c
meus dil
per con
¶ Sed qu
nisi quia
se per ha
plorantis
dere, & h
panes fiã
est. Et qu
lius Dei
etum erit

¶ Apparuit autem in forma hominis, vt quasi humana familiaritate facilius dei Christum deciperet. Omnia enim quę hie de Christi tentatione dicuntur, tantum corporeis sensibus, non autem quacunque mentis vel immutatione vel concussione, completa sunt.

¶ Notandum est autem quod omnis tētatio est de aliquo bono, vel vero scilicet, vel apparenti. Quod quidem bonum, aut est corporis, de quo est cōcupiscentia carnis aut est bonum animę, de quo est inanis gloria, siue superbia vitę aut est bonum quod dicimus, fortunę, de quo nimirū est auaritia siue concupiscentia oculorum. De his tribus ergo diabolus Christum (hominem vtique cōlestem, frustra tentauit, de quibus & primum hominem (vtique de terra terrenum) tentatum superauit & vicit. Vndē Greg.

Vndē tentatur.

¶ Antiquus hostis cōtra primum hominem parentem nostrum in tribus se tētationibus erexit, quia videlicet hūc, gula, vana gloria, & auaritia tentauit, & tentando superauit, quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula quippe tentauit quum cibum ligni vetiti ostēdit, atque ad comedendum persuasit. Ex vana autem gloria tentauit, quum dicebat: Eritis sicut dii. Ex prouectu auaritię tētauit, quum diceret: Scientes bonum & malum. Auaritia enim nō solum pecunię est, sed etiam altitudinis. Rectē enim auaritia dicitur, quum suprā modum sublimitas ambitur. Sed quibus modis primum hominē strauit, eisdem modis secundo homini tentato succubuit.

Tribus modis cur Christum tentat.

¶ Primū itaque per gulam tentat quum dicit: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Ecce vt filium Dei sub dubio vocat, experiri cupiens nun vox illa vera fuisset, quam ē cœlo super ipsum audierat dicentem: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Hoc inquam, per conuersionem lapidum in panem, volebat experiri.

Ambros.

¶ Sed quid sibi vult talis sermonis exorsus: Si filius Dei es nisi quia filium Dei cognouerat esse venturum, sed venisse per hanc infirmitatem corporis non putabat? Aliud explorantis, aliud tentantis, & illud profitetur se illud credere, & homini conatur illudere. Dic, inquit, vt lapides isti panes fiāt, quasi dicat: Ecce diu ieiunasti, & cibo tibi opus est. Et quia in hoc deserto panes haberi non possunt, si filius Dei es dicit lapides isti panes fiant. Si enim dicis, factum erit.

N Luc. 3.

¶ Diui-

DOMINICA PRIMA

*Orige.
vt lapis
panis fiat*

¶ Diuini operis aduersarium prenoscere. Rogato namque patre à filio panem, nec pro pane lapidem dante, iste quasi aduersarius versipellis & fallax, vice versa, pro pane dicit lapidem. Sed & vsque hodie lapidem diabolus ostendit, & hortatur plerosque, vt pro pane lapidem habeant. Si enim videris hæreticos, dogmatum suorum mendacia pro pane comedere, scito sermonem eorum lapidē esse quem moustrat diabolus.

¶ Ergo tentator hic Christum non de cibis delicatis quasi delictis assuetum & carnalē, sed de necessario pane, quasi virum bonum & sobrium, qui tamen purus homo esse non Deus, tentauit. Verum vbi Christum intendit fallere, sefellit semetipsum. Vndē Hieronymus: Duobus contrariis teneris diabole. Si enim ad imperium eius possum lapides panes fieri, ergo frustra eum qui tanta est potentia tentas: quod si facere non valet, frustra dei filium esse suspicaris.

*chrysof.
Diabolus
vt cæcus.*

¶ Proinde versutus hostis qui omnes homines excæcatur, in hac tentatione & ipse à Christo (qui Dei sapientia est) fuit excæcatus. Nam si persensit Christum post quadraginta dierum ieiunium esurire, quare non intellexit eum per illos quadraginta dies non esurisse. Inde enim discere debebat verum esse deū, quem ex fame verum hominem esse cognouerat.

¶ Sed dicat aliquis: Non magni periculi fuisse videtur illa tentatio, quæ vix ad vllam culpam inducere videbatur. Nihil famelicum necessario pane vesci, non modo non illicitum, imò homini constat esse præceptum, dicente domino hominem quem recēs iam creauerat: De omni ligno quod est in paradiso comede. Et est primum præceptum homini à Deo datum. Et tamen secundum expositionem patris tentatio hæc ad peccatum gulæ est referenda.

Gene. 2.

*in esca
vi
li esse
gula
lam posse.*

¶ Respondetur: Non solum in affluentia ciborum & voluptate gulæ peccatum committi, sed etiam si quis non recto ordine & nimia cum auiditate, satis facit suæ necessitati. Nam & Esau gulæ vitio, non quidem carnes, sed etiam lenticulā, auidē nimis affectando, primogenitam patris & paternam benedictionem amisit. Quum ergo diabolus Christum cerneret esurire, eod hunc intendebat impellere, vt concupiscentia carnis quæ cibum appetebat peruerso ordine spiritui carnem anteferret, & vt caro dicitur

Gene. 15.

ministratum spiritibus
piscen-
stas ani-
dium
¶ Mole-
in homi-
tia carni-
umphat-
ciat.
¶ Moral-
tores p-
terribile-
ipsum co-
fallacite-
perditio-
quam di-
prætextu-
te, vel in-
car: Dic-
ca, & int-
¶ Czere-
est) Chri-
connatu-
tionis est
ad graui-
rei proba-
¶ Nouer-
neri hum-
ipsa gula
tut ingre-
¶ Sed &
grauia ex-
fifera, c-
tus.
¶ Sanē pe-
ni, ex qua
carnis.
¶ Et hæc i-
mo veteri-

mini-

minatrix spiritui imperaret. Caro enim concupiscit aduersum spiritum. Vnde rectè monet Sapiens: Fili post concupiscentias tuas nõ eas, & à voluntate tua auertere. Si prestat animæ tuæ concupiscentias eius, faciet te venire in gaudium inimicis tuis.

¶ Molitur itaque Diabolus efficere, ne dux & rector sit in homine spiritus, sed potius ipsa præeat concupiscentia carnis, quod vbi obtinuerit, de homine superato triumphat, etiam & si illud sub prætextu necessitatis efficiat.

¶ Moraliter de lapidibus panes faciunt molles prædicatores, palpones dicendi potius quàm prædicatores, qui terribiles Dei in scripturis increpationes, & grauissimas ipsius comminationes, loquentes hominibus placentia, fallaciter mitigant, semetipsos miseri, & alios secum in perditionem præcipitantes. Sed & quoties suggerit cuiquam diabolus austerioris vitæ institutum relaxare, sub prætextu valetudinis plusquam æquum est carni indulgere, vel inchoata ieiunia intermittere, perinde est ac si dicat: Dic vt lapides isti panes fiant, id est, dura tibi mollifica, & intensa relaxa.

Prædicator assessor.

¶ Cæterum aduerte quòd astutus hostis de tribus (vt dictum est) Christum tentaturus, ab illo vitio cœpit quod homini connaturale, & ob hoc minoris culpæ & facilioris excusationis esse videtur, vt quasi gradatim artificio tentationis ad grauiora conscenderet, quod vtique ipsum intendisse rei probauit exitus.

¶ Nouerat nihilominus qualem & quãtam perniciem generi humano per gulæ delictum superinduxisset. Siquidẽ ipsa gula à principio cæterorum omnium quasi ianua exitit ingressusque malorum.

¶ Sed & nunc quis dinumerare sufficiat, quæ & quàm graua ex enormitate gulæ, quasi ex quadam radice perniciosa, criminum germina pullulent? Vnde & Rupertus.

Gula perniciosa.

¶ Sanè pestis hæc, permaxima est vexatio generis humani, ex qua suboriuntur plurima sæua atque mortifera vitia carnis.

¶ Et hæc iniquitas accidit ex radice peccati quo primus homo vetitum lignum momordit. Quod vtique nostrum hoc vitium

vitium

DOMINICA PRIMA

vitiū Dei filius homo factus in semetipso puniuit, & emēdauit. Primū, per hoc q̄ quadraginta diebus & totidem noctibus ieiunauit, deinde per hos quōd quum esuriret comedere renuit ad suggestionem tentatoris.

P
Miraculū
diaboli
primus
petit.

¶ Eatenus sanē nullum Christus miraculum fecerat. Pro cognitum autē habebat diabolus, Dei filium quum forte homo factus, miracula multa facturum. Vndē & hunc iam primum aggressus, mox ad miraculum faciendum ex infus inedia, occasione sumpta sollicitat, primūque omnia à Christo miracula postulauit. Verū ille lapides in panes conuertendo ad petitionem diaboli miraculum facere noluit. Siquidem opera suæ diuinitatis facienda nequaquam erant ad suggestionem diaboli, sed secundum diuinitatis propositum facienda erant pro utilitate credentium, & ad gloriam Dei. Sed nec supplicat diabolus Christo, sed tentat.

Primum
christi
miraculū
petente
matre.

¶ Porro signorum suorum initium dominus anno reuoluto ad petitionem suæ piæ matris erat facturum, ac si quis dilectioni suorum mirabilium primitias dedicaret. Nam esto quōd lapides cōuertisset in panes, nequaquam tamē propter hoc in eum diabolus credidisset, gloriatus autem fuisset quōd ad suam instantiam primum suum miraculum dominus edidisset.

1047. 2.

¶ Nec dominus ipse gloriam suam manifestasset, si ad instinctum diaboli lapides facti fuissent panes, sicut postmodum in eo gloriam suam manifestauit, q̄ ad eius numerum aqua in vinum versa est. Nā ubi hoc fecit initium signorum, & sic manifestauit gloriā suam, nō inanis fuit gloria, sed gloria cum fructu, quē fructū protinus Euāgelista quasi presentat, dicēs: Et crediderūt in eum discipuli eius. Sed (vt dictum est) nō crederet in eum tentator insidiosus, auersarius antiquus, si in panes lapides conuertisset.

Diaboli
cōmerciū
euitandū.

¶ Quōd si dicas: Nobis ad fidem vel ad cognoscendum Dei gloriā profuisset, qui legeremus, si ita factum fuisset. Imō hoc magis nobis ad Dei gloriam prodest, quod legimus quia testimoniū suæ diuinitatis Dei filius diabolo conuenire dedignatus est. Sed nec yllō modo conueniret ut vel diabolus ipse hinc gloriaretur, quōd nō nisi per ipsum Christus signa facere cœpisset, vel ipsi Pharisei per modum omnia ipsius signa hinc calumniarentur, merito tituri q̄ autore diabolo omnia sua opera faceret, cuius a

spici

spiciis
¶ Hact
diamus
diuimu
roganti
pientia
Qui
ne
ore

¶ Non in
reum a
ad bona
turam in
(id est,
nec per
epulis v
hum ani
quisquis
¶ Ergo c
uacelle
infideles
tuos sepe
sine terre
riuerē D
¶ Est aut
re debeat
quij prac
tentatore
suz pote
pta adidi
plum, vt
doctrina
quanta e
li iniuriis
aut quanti
non possu
li domini
respondit
eius altit
interim p

spiciis miracula facere primum cœpisset.

¶ Hactenus audiuius diabolum Christo insidiantē, audiamus iam Christum insidiatoris laqueos vitantem. Audiuius diaboli astutiam Christum dominū impudētī arrogancia tentātis, attendamus nunc Christū (vtiq; Dei sapientiam) tentantis dolum confutantem. Sequitur:

Qui respondens dixit: Scriptum est. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.

¶ Non in solo pane, inquit, viuit homo. Terrenis cibus terrenum alitur corpus, anima vero rationalis diuino verbo ad bonam habitudinem spiritus vigoratur. Non enim naturam incorpoream (id est animam rationalem) corpus (id est, cibus corporeus) alit. Sed nec virtus alitur pane, nec per carnes bene se habet anima & pinguescit. Aliis epulis vita sublimis educatur & crescit. Et vtique Deiverbum animæ fidelis cibus & vita est. Fides enim qua viuit quisquis Deo viuit, & Dei verbo est.

Q
Cyrillus.

anima
cibus.

Matt. 8.

¶ Ergo cui Dei verbum deest, huic etiam & fidem deesse necesse est & vitam. Vndē & dominus ipse in Euangelio infideles mortuos appellat, dicēs discipulo: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Vndē sicut humanum corpus sine terreno cibo non viuit, ita & anima sine Dei verbo viuere Deo non potest.

¶ Est autem quod in hac tentatione dominica considerare debeamus. Quia tentatus à diabolo dominus, sacri eloquij præcepta respondit, & qui eo verbo quod ipse erat, tentatorem suum mergere in abyssum poterat, virtutem suæ potentia non ostendit, sola diuinæ scripturæ præcepta ædidit, quatenus suæ patientia nobis præberet exemplum, vt quoties à prauis hominibus aliquid patimur, ad doctrinam potius excitemur quàm ad vindictam. Pensate quanta est patientia Dei, quanta impatientia nostra. Nos si iniuriis aut aliqua læsione prouocamur furore permoti, aut quantum possumus nosmetipsos vlciscimur, aut quod non possumus facere minamur. Ecce aduersitatem diaboli dominus pertulit, & nihil ei nisi mansuetudinis verba respondit, portat quem punire poterat, vt hoc in laudem eius altius cresceret, si hostem suum nō extinguendo, sed interim patiēdo superaret.

Grego.
Modus
quo tēta-
tori resis-
tas.

V Scriptum

DOMINICA PRIMA

Dente. 8.
Ambro.

¶ Scriptū est, inquit, videlicet in lege domini: Non in solo pane viuūt homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Vides quo genere vtatur armorū, quo hominē à spiritualis nequitie incurſione defendat aduerſum incitamentū gulę. Nō enim quaſi De⁹ vtitur poteſtate: quid enī hoc ei hi profuiſſet? Sed quaſi homo cōmune ſibi accipit auxilium, vt pabulo diuinę lectionis intentus, famē corporis negligat, alimentū verbi cęleſtis acquirat. Nō enim poteſt quod verbū ſequitur totus circa panē verſari terrenū. Nā humanis diuina preſtare nō dubium eſt. Dū ergo Dei verbo diaboli tentamenta Chriſtus cōfutat, oſtendit vtiq; eadem materia per nos illi fore reſiſtendum. Vndē & Apoſtolus quā premiſiſſet: Induite vos armaturā Dei vt poſſitis ſtare aduerſus inſidias diaboli, tandem ſubiunxit: Et gladius ſpiritus (ſubauditur accipite) quod eſt verbum Dei.

Ephes. 6.

Diabolus
quo gladio læditur.

¶ Hoc enim gladio diabolus læditur, quum per illū à corde peccatoris, quaſi vel ſerpens ex antro, vel quaſi à ſpilonca ſua latro, vel quaſi tyrannus ab aula, nō quidem ſua ſed quam fraude occuparat, vel quaſi à Dei templo ibolum, vel quaſi ſpurcus adulter è thalamo alieno exiguus & fugatur.

R

¶ Tum inſuper vel maximē verbo gladio diabolus læditur, quum per illud (non ſecus ac per gladium) errorum & hæreſum laquei (quos inſipientium pedibus attendit) apprehendi diſſipantur, quo etiam verbi gladio derelicta retia, & arma ſcandalorum, quibus innumeros conſueti franguntur & tolluntur è medio.

¶ De hoc plura, dominica vigefima prima poſt pentecoteſten, homilia ſecunda, ſuper Epistolam.

¶ Cæterum ex huiusmodi Chriſti reſponſo, vtiq; ex De lege deprompto, intelligere nequiuit diabolus num illud Dei filius eſſet, nec ne. Verū eſſe tamē & irreprehenſibile domini hoc reſponſum ignorare nō potuit. Quis enī Deo verbo homo viuere non poſſet, qui Deo verbo creatus eſt? Paſcit enī eos verbo ſuo cū quib⁹ loquitur Deus. Siquis abſq; vllō corporali alimēto his quadraginta dieb⁹ & totidem noctib⁹ Moyſes colloquio ſermonis Dei ſuſtērat eſſe.

Quib⁹ bona opera tua celes.

¶ Porrò per hoc qd Chriſtus diabolo innotefcere noluit docemur opera noſtra iis debere abſcondere, penes quos nullum ædificationis fructum ſunt allatura.

¶ Quin & aliadoctrina perutilis hinc colligitur, ne videlicet

licet (quod) bolo quod dixerit. cium, nō ſus quō pans no vitare cō ta vtilita

¶ Circa ma tentat ſus eſt d

Tum

¶ Statu filius De

¶ Videntum habet: Iſte q homo ſa omnem riam peo

¶ Itaq; a que prop lum, D

¶ Quod ter pote beatus C

ce quum in ſanta

humanę eſſe incre penſam

& huius brum dia perſeque

mirum ſu membri

¶ Vel alii ſicut & i Et iterū: Verū qu

licet (quæcunque etiam necessitas vrgeat) vnquam diabolo quicquam credamus, quæcunque etiam sit quod dixerit. Siue enim veritatem dicat, siue coningat mendacium, nihil aliud quã vt fallat, intendit. Ideo enim Christus quum demonia clamarent eum esse Christum increpans non sinebat ea loqui, vt nos doceret illorum omnino vitare commercia, & ne vnquam (quacũque etiam sperata vtilitate) vilissimorum spirituum præsidia captaremus.

Luc. 4.

¶ Circa secundum videlicet, quemadmodum tentator prima tentatione sua confutata, rursus tentando suadere ausus est domino inanem gloriam, in litera subditur.

Diaboli vitanda cõmercia

Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum.

¶ Videns diabolus quodd ex Christi responsione nihil certum haberet, nun ipse esset Dei filius, necne ait intra se: Ille qui fame non vincitur, & si non est filius Dei tamẽ homo sanctus est. Possunt autem homines sancti postquã omnem vicerint corporis necessitatem, per vanam gloriam peccare.

S

¶ Itaq; assumpsit eum in sanctã ciuitatem, id est, Ierusalẽ. quæ propter Dei vnicum illud & famosum toto orbe templum, Deiq; cultum & sacrificia, ciuitas sancta dicebatur.

¶ Quodd autem Christum assumpsisse memoratur dupliciter potest intelligi, id est, vel quod ipsum sustulerit, sicut beatus Gregorius intellexisse videtur, quum dicit: Sed ecce quum dicitur Deus homo, vel in excelsum mõtem, vel

Christus vt à diabolo assũptus.

in sanctam ciuitatem à diabolo assumptus, mens refugit, humanæ hoc audire aures expauescunt. Quum tamen nõ esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo & alia facta pensamus. Certẽ iniquorum omnium diabolus caput est, & huius capitis membra sunt omnes iniqui. An nõ membrum diaboli fuit Pilatus? An non membra diaboli Iudæi persequentes, & milites crucifigentes fuerunt? Quid ergo mirum si ab illo se permisit assumi, qui se pertulit etiam à membris illius crucifigi?

¶ Vel aliter potest intelligi, id est, per concomitationem, sicut & illud: Assumpsit Iesus duodecim discipulos suos.

Luc. 18.

Et iterũ: Assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem.

Mat. 17.

Verũ quocunq; modo assumptionem hæc accipias, non ex

DOMINICA PRIMA

Orige.
Teneat
Christum
de vana
gloria.
Templi
altitudo.

imbecillitate domini fuit quod hūc assumpsit, sed de supbia inimici. Habet autem Lucas: Et duxit illum in Ierusalem. Sequebatur planè quasi athleta ad tērationis certamen sponte proficiscēs, & quodammodo loquebatur. Duce quis vis, inuenies me in omnibus te fortiorem. Itaque quē p̄ la superare non poterat, tentat nunc de vana gloria si tēte illum vel ipsa victoriæ suæ iactantia deiicere queat.